
第 14回 埼玉           ６月 ７日(土)開催！ 

― 栄養管理とリハビリテーションのコラボレーション ― 

時下、皆様方におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。  

ＰＥＧドクターズネットワーク（ＰＤＮ）では、セミナーを通して、『ＰＥＧについての正しい適応・安全な手技・責任ある

管理体制を確立することで、ＰＥＧに関わる全スタッフの知識の格差をなくす』ことを目的としております。今回のセミ

ナーでは、特別講演として、吉村芳弘先生と水野英彰先生をお招きし御講演を頂くこととなっております。 

吉村芳弘先生は、術後のリハビリテーションの重要性を痛感され、現在はリハビリテーションと栄養という視点から

リハビリテーションに取り組まれ、積極的にご講演もされていらっしゃいます。 

水野英彰先生は、外来や往診施設・在宅で日々奮闘され、また、胃瘻造設・交換に深く携わっていらっしゃる外科・

消化器科の専門医で、とろみ栄養剤の自然落下法について貴重な御講演を頂戴する予定となっております。 

皆様方におかれましては、ご多忙中とは存じますが、大変貴重な機会であり、万障お繰り合わせの上ご出席下さい

ますようご案内申し上げます。  

◆ 日   時  ２０１４年 ６月 ７日(土)  １４：００ ～ １６：３０  (開場 13：30) 

◆ 場   所  大宮法科大学院大学ビル  ２Ｆ 講堂 （別紙ご参照下さい） 

◆ 参加対象  医師，看護師，薬剤師，栄養士，リハビリ職ほか，ＰＥＧに係わる全ての医療スタッフ 

◆ 参 加 費  1,000 円 

共催：ＮＰＯ法人ＰＥＧドクターズネットワーク 

   テルモ(株)、ネスレ日本(株)、(株)クリニコ、(株)大塚製薬工場 

後援：日本医師会、日本歯科医師会、日本薬剤師会 

       ☆ ウラ面の参加申込書にご記入の上、ＦＡＸお願い致します。 

｢開会の挨拶｣  上尾中央総合病院 外科・腫瘍内科顧問  大村 健二 先生 

 

【特別講演①】  （司会・座長）  上尾中央総合病院 外科・腫瘍内科顧問  大村 健二 先生 

 

『 サルコペニアの病態生理とリハ栄養の実践 』 
 

熊本リハビリテーション病院 リハビリテーション科  吉村 芳弘 先生 

 

 

【特別講演②】  （司会・座長）  東鷲宮病院 副院長  水原 章浩 先生 

 

『 新たなボーラス投与栄養管理の挑戦 
～ＱＯＬ向上のためのボーラス投与予備知識と自然落下法～ 』 

 
目白第二病院  副院長  水野 英彰 先生 

 

｢閉会の挨拶｣  上尾中央総合病院 外科・腫瘍内科顧問  大村 健二 先生 

http://www.peg.or.jp/seminar/kaisai/saitama/140607.html


 

 

 




